
       
 

Prot. n. 1725/R.I.  

 

OGGETTO: Smaltimento reperti di reato, costituenti rifiuti speciali, sequestrati nel corso delle attività 

istituzionali dalla Sezione Operativa Territoriale “Marittima” dell’Ufficio delle Dogane di Venezia.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

PREMESSO che, con note nn. 7367 e 7383/R.U. del 2018, l’Ufficio delle Dogane di Venezia rappresentava 

la necessità di disporre di un servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, sequestrati nel corso delle 

attività istituzionali dalla S.O.T. “Marittima”, consistenti in: 1) n. 1459 portafogli contraffatti (custoditi in n. 

4 cartoni), 2) n. 2447 profumi falsi (in n. 19 cartoni), 3) n. 22 paia di scarpe contraffatte (in n. 2 cartoni), 4) 

n. 23 borse contraffatte (in n. 1 cartone), attualmente custoditi presso il Magazzino Doganale n. 113, al 

Terminal Passeggeri del Porto di Venezia, in Località Isola del Tronchetto;  

CONSIDERATO che non è possibile soddisfare il fabbisogno attraverso il ricorso agli strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.a., trattandosi di un servizio non presente tra quelli offerti dal Portale degli 

Acquisti della Pubblica Amministrazione;  

VISTA la presenza di numerose Ditte operanti a livello locale nel settore in questione, n. 5 delle quali sono 

state interpellate al fine di manifestare l’eventuale disponibilità per la prestazione e fornire un preventivo di 

spesa, previo sopralluogo presso la Sezione interessata;  

CONSIDERATO che solamente le Ditte “Marcon” S.r.l. e “Trevisan Ecologia” S.p.A. hanno manifestato la 

disponibilità richiesta, presentando due preventivi di spesa dell’importo complessivo di € 810,00 (IVA escl.) 

ed € 1.350,00 (IVA escl.) rispettivamente, per il servizio complessivamente considerato;  

POSTO che, per le ragioni che precedono, il fabbisogno può essere soddisfatto in modo funzionale mediante 

affidamento diretto del servizio al fornitore che ha presentato l’offerta economicamente più conveniente;  



CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36 del nuovo “Codice dei 

Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 

fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00,  legittimando tuttavia, per una miglior 

cura dell’interesse pubblico, anche il ricorso alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 

di cui alla lett. b), previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 

mediante indagini di mercato o tramite appositi elenchi, nel rispetto dei criteri di cui all’art. 30 del medesimo 

Codice;  

VISTO l’art. 3 della Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC che consente, nei casi della specie, di 

procedere a una determina a contrarre in forma semplificata, che contenga l’indicazione di oggetto, importo, 

fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti generali;  

PRESO ATTO che il l’importo complessivo dell’acquisto, sulla base del preventivo di spesa più favorevole, 

ammonta ad € 810,00 (IVA esclusa), che il Codice Identificativo Gara è Z08230ADF5 e che la spesa sarà 

imputata al Conto di budget FD_ VERGESMER – Fondo rischi verifiche gestioni merci e distruzione beni 

confiscati, appositamente accantonato dall’Agenzia per la copertura delle spese di tale tipologia, con Codice 

articolo F01.0002.0001;   

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e per le circostanze sopra 

rappresentate, all’affidamento diretto alla Ditta “Marcon” S.r.l. di un servizio di smaltimento – con annesso 

trasporto – di tutti i rifiuti speciali sopra individuati, sequestrati dalla SOT Marittima dell’Ufficio delle 

Dogane di Venezia e attualmente custoditi nel Magazzino Doganale n. 113, presso il Terminal Passeggeri del 

Porto di Venezia, in Località Isola del Tronchetto (VE), per l’importo complessivo di € 810,00 (IVA 

esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 

questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 5 aprile 2018  

  Il Direttore del Distretto ad interim  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 


